CAMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311
Centro Administrativo 28 de Janeiro
www.camarapitanga.pr.gov.br

Fone/Fax (42) 3646-3443. - Cx. Postal 106
CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N° 12/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO
REGIMENTO INTERNO,

Art. I 9 Determinar a instauração de sindicância para apurar o fato apontado pelo

pedido de providências protocolado nesta Casa sob n9 48/2019.

Art. 29 Designar as servidoras Margarett Martins de Oliveira, escriturário de

administração, matrícula n9 331; Francielé Mendes Gonçalves Bartko, auxiliar de

serviços gerais, matrícula n9 1441; e Regiane Bobato, agente administrativo, matrícula

n9 361, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão destinada a apurar

o fato mencionado no art. I 9, bem como eventuais infrações que emergirem no

decorrer do procedimento, devendo observar o prazo legal para início e término dos

trabalhos.

Art. 39 Designar o Procurador da Câmara Municipal de Pitanga, Leandro Silva

Raimundo, matrícula n9 511, OAB/PR n9 51.618, para assessorar a comissão.

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RESOLVE

Pitanga, 07 de fevereiro de 2019.

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

SABADO E DOMINGO I P - — « P i
9 E1D de Fevereiro de 2D19 - Edição n* 9591V  OuClO QO 1(13 lí O E d ita is l

CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA MUNICÍPIO d e  p it a n g a MUNICÍPIO DE PITANGA
CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

PORTARIA N° 12/2019

A PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO
REGIMENTO INTERNO,

RESOLVE

Art. i s  Determinar a instauração de sindicância para apurar o fato apontado pelo

pedido de providências protocolado nesta Casa sob n9 48/2019.

DECRETO N2 27, DE FEVEREIRO DE 2019

Abre crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do Regime
Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2019 e dá outras providências.

O PREFEITO M UNICIPAL DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições legais, e
das que lhes foram conferidas pela Lei Orçamentária n2 2205/2018 de 21/12/2018.

RESOLVE

Artigo 29 - Para atender o disposto no Artigo l 9 deste Decreto, servirá como recursos o
excesso de arrecadação verificado na fonte a seguir, de acordo com o Artigo 43, § 12, Inciso I I , da
Lei Federal n2 4.320/64:

Receta: 1.9.9.0.03.1.1.01.00.00 FONTE -
551

COMP. FINANC. ENTRE 0  RGPS E
0  RPPS - PRINCIPAL - PLANO
FINANCEIRO

19.599,04

Total Suplementação: 19.599,04

Art. 32 - Das alterações constantes deste Decreto ficam também alteradas as ações do PPA
e o Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a Programação Financeira e
o Cronograma de Desembolso 2019, no que couber.

Art. 42 - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 2? Designar as servidoras Margarett Martins de Oliveira, escriturário de

administração, matrícula n2 331; Francielé Mendes Gonçalves Bartko, auxiliar de

serviços gerais, matrícula n2 1441; e Regiane Bobato, agente administrativo, matrícula

n9 361, para, sob a presidência da primeira, comporem a Comissão destinada a apurar

0 fato mencionado no art. 19, bem como eventuais infrações que emergirem no

decorrer do procedimento, devendo observar 0 prazo legal para início e término dos

trabalhos.

Art. 32 Designar 0 Procurador da Câmara Municipal de Pitanga, Leandro Silva

Raimundo, matrícula n9 511, OAB/PR n9 51.618, para assessorar a comissão.

Art. 12 Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no Orçamento
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Município de Pitanga, no valor de 19.599,04
(dezenove mil, quinhentos e noventa e noventa e nove reais e quatro centavos), destinado ao
reforço das seguintes Dotações Orçamentárias.

01 REGIM E PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA

001.001 REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL MUNICÍPIO DE PITANGA

09.272.0901.2.104 ENCARGOS COM INATIVOS E
PENSIONISTAS -  PLANO
FINANCEIRO

16-3.3 .90.93.00.00 00551 Indenizações e Restituições 19.599,04

TOTAL DA SUPLEM ENTAÇÃO 19.599,04

Prefeitura Municipal de Pitanga, em 08 de fevereiro de 2019.

Maicol GyCallegari Rodrigues Barbosa
Prefeito

Art. 49 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 07 de fevereiro de 2019.

m u n ic íp io  d e  p it a n g a
CNPJ 76.172.907'0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 • P I T A N G A  - PARANÁ

MUNICÍPIO d e  p it a n g a
CNPJ 76.172.907/0001-08

CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

MU NICl PIO DE PITANGA
CENTRO ADMINISTRATIVO 28 DE JANEIRO, 171 - FONE (42) 3646-1122 - FAX 3646-1172
CAIXA POSTAL 11 - CEP 85.200-000 - P I T A N G A  - PARANÁ

DECRETO N ° 25, DE 06 DE FEV EREIR O  DE 2019

Abre crédito adicional suplementar e da outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PITANGA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e das
que lhe foram conferidas pela Lei Orçamentária n9 2205/2018 de 21/12/2018.

RESOLVE

Art l 9 Fica aberto no corrente exercício o crédito adicional suplementar, no orçamento geral do
Município, no valor de R$ 1.119.338,93 (um milhão cento e dezenove mil trezentos e trinta e
oito reais e noventa e três centavos), destinado ao reforço das seguintes dotações
orçamentárias:

Suplem entacã

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA
06.003 DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO
06.003.12.361.0601.2.035. Transporte Escolar

545 4.4.90.52.00.00
I EQUIPAMENTOS E MATERIALl
| PERMANENTE

08 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
08.002 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

08.002.10.301.0801.1.042.
Aquisição de equipamentos para Area da Saúde /
contrapartida

563 4.4.90.52.00.00
EQUIPAMENTOS E MATERIALl
PERMANENTE |

08.003 DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE
08.003.10.304.0801.2.053. Vigilância Sanitária

553 4.4.90.52.00.00
I EQUIPAMENTOS E MATERIALl
| PERMANENTE |

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.27.813.1001.2.090. Desenvolver Atividades Esportivas
320 3.3.50.43.00.00 01000 | SUBVENÇÕES SOCIAIS | 130.000,00

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM ENTO SOCIAL
11.003 FUNDO MUNICIPAL DIREITOS/CRIANÇA/ADOLESCENTE
11.003.08.243.1103.2.061. Formando Cidadão do Future - ECA

345 3.3.90.39.00.00 08005 OUTROS SERVIÇOS
PESSOA JURÍDICA

DE TERCEIROS -
9.089,87

562 3.3.90.39.00.00 8020 OUTROS SERVIÇOS
PESSOA JURÍDICA

DE TERCEIROS -
18.847,16

560 4.4.90.52.00.00 8019 EQUIPAMENTOS
PERMANENTE

E MATERIAL
120.000,00

561 4.4.90.52.00.00 8021 EQUIPAMENTOS
PERMANENTE

E MATERIAL
80.000,00

11.003.08.244.1103.2.065.______ Programa Crescer em Família

m  13.3.90.39.00.00 08003 |0U TR0S SERV|Ç ° S DE TERCEIROS -I_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ I_______________  | PESSOA JURÍDICA______________________

11.004 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
11.004.08.244.1101.2.060. Atendendo às Famílias
558 3.3.90.30.00.00 08007 MATERIAL DE CONSUMO 2.935,41

13 SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE
13.002 DEPARTAMENTO DE OBRAS E INFRA-ESTRUTURA
13.002.15.451.1301.1.082. Pavimentação e Recape de Vias
439 14.4.90.51.00.00 01000 1 OBRAS E INSTALAÇÕES 327.322,56

Total Suplementação: 1.119.338,93

Art 29 Para atender o disposto no Art. I 9 deste Decreto, servirá como recursos
Superavit Financeiro do exercício anterior verificado na fonte a seguir, de acordo com o
Artigo 43, § 12, Inciso I , da Lei Federal n9 4.320/64:

176 Transf. FNDE - Aquisição de Ônibus Rural Escolar - ORE-2 -
PAR N2 201804439-4 226.550,00

8009 CONVÊNIO ESTADUAL - 452/2017 SEDU - AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS / EQUIPAMENTOS RODOVIÁRIOS 80.000,00

518 ATENÇÃO BÁSICA-ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS DE
ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 120.000,00

1000 Recursos Ordinários (Livres) 327.322,56

8005 FIA - Programa Liberdade Cidadã - Deliberação 54/2016 -
CEDCA 9.089,87

8020 FIA - Fortalecimento dos Programas Aprendizagem para
Adolescende Delib. 52/2016 - CEDCA 18.847,16

8019 FIA - Programa apoio e Fortalecimento Conselheiros Tutelares
- Delib. 107/2017 - CEDCA 120.000,00

8021 FIA - Fortalecimento dos Programas Qualificaçã Profissional
para Adolescende Delib. 81/2016 - CEDCA 80.000,00

8003 FIA SCFV - DELIBERAÇÃO 062/2016 4.593,93

8007 FEAS - Incentivo Benefício Eventual - DELIBERAÇÃO CEAS/PR -
65/2017 2.935,41

TOTAL: 989.338,93

Art 32 Para atender o disposto no Art. I 9 deste Decreto, servirá como recursos, os resultantes de
anulação parcial ou total de dotações orçamentárias, conforme discriminação abaixo, de acordo
com 0 Artigo 43, § l 9, Inciso III, da Lei Federal n9 4.320/64.

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER
10.002.27.813.1001.2.090. Desenvolver Atividades Esportivas
321 3.3.90.30.00.00 01000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00

323 3.3.90.39.00.00 01000 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

90.000,00

Total Redução: 130.000,00

Art 42 Das alterações constantes deste Decreto ficam também alteradas as ações do PPA e 0
Anexo de Metas e Prioridades da Lei de Diretrizes Orçamentárias, a Programação Financeira e o
Cronograma de Desembolso 2018, no que couber.

M U N IC ÍPIO  D E PALJVUTAL
CNÏJ 75.680.025/0001-82

CEP 85270-000 -  PALMITAL -  PR

D E C R E T O  N.2 0 0 8 /2 0 1 9

S Ú M U L A : A b re  C ré d ito  A d ic io n a l
S u p le m e n tar, no o rç a m e n to  d o  M u n ic íp io
para o  e xe rc íc io  fin a n c e iro  d e  2 0 1 8  e dá
o u tras  p ro v id ê n c ia s:

O  P re fe ito  M u n ic ip a l de P a lm ita l, Estad o  d o  P a ran á, n o  u so  de
su a s a tr ib u iç õ e s le gais, e, com  b ase  n os q ue  d isp õ e  o A rt. 89, III da Lei M u n ic ip a l n .9
1 .10 9/2 01 8  -  LO A  2 01 9, re so lve  e:

D EC R ETA :

A rt. I 9 -  F ica ab e rto , no  o r ç a m e n to  do  M u n ic íp io  para  o
e xe rc íc io  f in a n c e iro  de 2 0 1 8 , um  c ré d ito  ad ic io n a l su p le m e n ta r, no v a lo r  d e  R$  2 3 0 .7 3 3 .2 7
(d u ze n to s  e tr in ta  m il, s e te c e n to s  e tr in ta  e  trê s  re a is  e v in te  e  sete  ce n ta v o s! para re fo rço
n as se g u in te s  d o ta ç õ e s o rçam e n tária s:

Codificação
09~

________________ 0 9.0 02
0 8 .2 4 2 .0 8 0 1 .2 -0 8 9

3 .3 .9 0 .3 6 .0 0 .0 0
9 3 5 .0 9 3 5 .0 9 .0 6 .0 6 .0 7

Especificação
S e cre ta ria  M u n ic ip a l d e  A ss is tê n c ia  So c ia l e C u ltu ra
F u n d o  M u n ic ip a l de  A ss is tê n c ia  So c ia l________________
E x e cu çã o  S U A S  — Pro te ção  So c ia l Espe cia l
O u tro s S e rv iç o s de T e rc e iro s  — P e ssoa Física_________
B loco  F in a n cia m e n to  P ro te ção  So c ia l Esp e c ia l- S U A S

V a lo r R$

1 4 .2 5 7 ,9 6

Codificação
09

_____________ 0 9.0 02
0 8 .2 4 2 .0 8 0 1 .2 -0 9 1

3 .3 .9 0 .3 0 .0 0 .0 0
9 3 8 .0 9 3 8 .0 9 .0 6 .0 6 .2 3

Especificação
S e cre ta ria  M u n ic ip a l d e  A ss is tê n c ia  So c ia l e C ultur
Fu n d o  M u n ic ip a l de  A s s is tê n c ia  S o c ia l____________
E x e cu ç ã o  S U A S  — P ro te ção  Esp e cia l de
C o m p le x id a d e _____________________________________
M a teria l de  C o n su m o ______________________________
B lo co  d e  F in a n cia m e n to  da P ro te ção  S o c ia l Espe
M é dia C o m p le x id a d e  - Po rtaria  M D S  1 13 /20 15

V a lo r R$

M é dia

ciai de 4 5 4 ,5 0

Codificação_______
_____________________09_
________________ 0 9.0 02

0 8 .2 4 3 .0 8 0 1 .2 -0 8 8
3 .3 .9 0 .3 9 .0 0 .0 0

9 3 5 .0 9 3 5 .0 9 .0 6 .0 6 .0 7

Especificação_________________________________________________
S e cre ta ria  M u n ic ip a l d e  A ss is tê n c ia  So c ia l e C u ltu ra
F u n d o  M u n ic ip a l de  A s s is tê n c ia  S o c ia l________________
Exe cu çã o  S U A S  — Pro te ção  So c ia l B ásica
O u tro s S e rv iç o s de T e rc e iro s  — P e ssoa Ju ríd ic a _______
B loco F in a n cia m e n to  P ro te ção  S o c ia l Esp e c ia l- S U A S

Valor R$

1 0 .0 00 ,00

Codificação
09

_____________ 0 9.0 02
0 8 .2 4 3 .0 8 0 1 .2 -0 9 2

Especificação
S e cre ta ria  M u n ic ip a l d e  A ss is tê n c ia  So c ia l e C u ltu ra
Fu n d o  M u n ic ip a l de  A s s is tê n c ia  S o c ia l_______________
E x e cu ç ã o  S U A S  — G e stã o  B o lsa Fam ília  Cad . Ú n ico

V a lo r R$

M U N IC ÍP IO  D E PALM ITAL
CNI5 75.680.025/0001-82

CEP 85270-000 -  PALJVUTAL -  PR

A rt . 2 9 - Para c o b e rtu ra  d os c ré d ito s  a b e rto s  n o  a n te r io r  será
u t iliz a d o  o  S u p e rá v it  F in a n ce iro  d a s se g u in te s fo n te s  d e  re cu rso :

________________ F O N TE
9 1 2 .0 9 3 4 .0 9 .0 6 .0 5 .0 6
9 1 3 .0 9 3 9 .0 9 .0 6 .0 5 .2 4

9 1 4 .0 9 3 4 .0 9 .0 6 .0 5 .0 6

9 1 5 .0 9 3 5 .0 9 .0 6 .0 5 .0 7

9 1 6 .0 9 3 9 .0 9 .0 6 .0 5 .2 4

9 1 7 .0 9 3 4 .0 9 .0 6 .0 5 .0 6

E S P E C IF IC A Ç Ã O ___________________________________________
In c e n tivo  F am ília  Pa ra n a e n se  IV  - D e lib  3 8 /2 0 1 7  C EA S
T ra n s fe rê n c ia  E sta d o  Fu n d o  a F u n d o  - C re s c e r  em
F am ília  -  D e lib  0 5 5 /2 0 1 6  C E D C A _________________________
T ra n s fe rê n c ia  Estad o  S e rv . d e  C o n v iv ê n c ia  e Fort.
V ín c u lo s  -  S C F V  - D EL  0 6 2 /2 0 1 6  C E D C A __________________
T ra n s fe rê n c ia  E sta d o  F u n d o  a F u n d o  - In ce n t. P e sso a
c o m  D e fic iê n c ia  P C D  -  Reso l 0 5 /2 0 1 7  C E A S ______________
T ra n s fe rê n c ia  E stad o  F u n d o  a F u n d o  - A FA I - M e n o r
In fra to r____________________________________________________
In c e n tiv o  F am ília  P a ra n a e n se  V  - D e lib  2 1 /2 0 1 8  C EA S

V A LO R  R$
4 8,0 3

2 6 .9 8 2 ,2 0

1 6 .0 1 6 ,3 7

3 .9 3 0 ,6 5

4 .2 3 3 ,4 1

8 0 .2 2 3 ,9 8

publicação.

2019.

Art. 39 - Este Decreto entrará em  v igor na data de sua

Gabinete  do Prefeito M unicipal de Palm ital, em  08 de fevereiro  de

Valdenei de Souza
Prefe ito M unicipal

2